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1 Úvod

Něco tak nehmatatelného, jako tržní kurzy akciových titulů na burzách, dnes značně

ovlivňuje reálné životy lidí po celém světě. Na burzy jsou alokovány vlastní, či svěřené,

finanční prostředky od individuálních investorů, či finančních institucí, v takovém

množství, jenž přesahuje rozměry běžného lidského chápání.

Dnes již obchodování na burzách není výsadou omezené skupiny investorů, nýbrž je

snaha, ze strany zprostředkovatelů (brokerů), zpřístupnit tyto obchody i široké

veřejnosti. V důsledku této snahy se na akciové trhy dostává značné množství investorů,

kteří ve své podstatě investory nejsou, ale vidina bezpracných zisků, prezentovaných

v různých formách reklamy, je přiměla alokovat zde své, a bohužel často cizí, finanční

prostředky.

Zda to je, či není, morálně správné, ponechám na čtenáři, nicméně tento proces vytváří

na akciových trzích obrovský ziskový potenciál pro ty obchodníky, kteří dokáží správně

identifikovat, analyzovat a predikovat chování široké investorské veřejnosti. Obrazně

řečeno, hru hraje více hráčů, je zde prostor pro více vítězů. Společně s masivním

rozvojem výpočetní techniky v posledním desetiletí, se burzy stávají místem, kde, velmi

často, značnou část objemu obchodů obstarávají právě počítačové systémy. Známe

případy obchodníků, i z českého veřejného života, kteří takovéto počítačové systémy

prostřednictvím vlastního algoritmu naprogramovali a tyto systémy samostatně

obchodují na burzách po celém světě.

Burzy se ovšem stávají i zajímavým místem pro zastánce využití umělé inteligence. Již

samotné využití počítačových systémů pro obchodování lze sice označit za jistou formu

aplikace umělé inteligence, nicméně zde neustále existuje nutnost vytvoření algoritmu,

dle kterého tyto systémy pracují. Ovšem na burzách jsou aplikovány i systémy umělé

inteligence, které takto striktní algoritmizaci nevyžadují a jsou schopny se, dle

předložených vstupních proměnných, samostatně učit z historického vývoje

sledovaných proměnných. Jedním z těchto systému jsou umělé neuronové sítě.

Existují teorie, které označují predikování vývoje akciových kurzů na základě

historických dat za nemožné, nicméně tyto teorie vzešly z dob, kdy výpočetní technika

nebyla součástí každodenního života veřejnosti a za situace, kdy se stále rozrůstá počet

obchodních systémů, jenž vychází právě z historických dat, můžou být tyto teorie

vyvráceny, jelikož akciový trh stále vychází z podstaty střetu nabídky a poptávky. A
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právě to, zda lze z historických dat, s využitím umělé inteligence, konkrétně umělých

neuronových sítí, predikovat vývoj tržních kurzů na akciových trzích, bude předmětem

této práce. Vzhledem k faktu, že prostřednictvím programovacího prostředí R nejsou

dostupná tržní data z českých burz, byly pro analýzu vybrány americké burzy NYSE a

NASDAQ.

Cíle práce

Hlavní cíl práce spočívá v identifikaci vztahů mezi množinou vybraných instrumentů

technické a fundamentální analýzy a jejich následné využití pro predikci

pravděpodobného trendu vývoje vybraného akciového titulu.

Vzhledem k časovému horizontu, ve kterém byl pravděpodobný trend vývoje vybraného

akciového titulu sledován, byla množina instrumentů fundamentální analýzy využita pro

sestavení testovací množiny akciových titulů, množina vybraných instrumentů

technické analýzy pak byla využita pro vlastní analýzu v rámci takto sestavené testovací

množiny.

Dílčími cíli práce jsou potvrzení, či vyvrácení, níže formulovaných hypotéz.

Hypotéza č. 1

S využitím umělých neuronových sítí lze, při vhodné optimalizaci nastavení jejich

parametrů, relevantně predikovat vývoj tržních akciových kurzů při spekulaci na růst

ceny (Long pozice) s pravděpodobností vyšší než 50 %.

Hypotéza č. 2

S využitím umělých neuronových sítí nelze relevantně predikovat vývoj tržních

akciových kurzů při spekulaci na pokles ceny (Short pozice) s pravděpodobností vyšší

než 50 %.
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2 Literární přehled

2.1 Teorie efektivních trhů

Pro prvotní uvedení do souvislostí akciových analýz a smyslu, či potenciálu, jejich

následného využívání k praktickému obchodování, je užitečné představit si právě Teorii

efektivních trhů.

Základním východiskem této teorie je tvrzení, že tržní ceny akciových titulů

obchodovaných na burzách nelze předpovídat a nemá je tedy smysl žádným způsobem

analyzovat pro investiční rozhodování. Vývoj tržních cen je v zásadě považován za

výsledek náhody.

Jako první s tímto názorem přišel francouzský matematik Louis Bachelier ve své

doktorandské práci (Bachelier, 1900). Dalším významným stoupencem této myšlenky

byl statistik Maurice Kendall, který se roku 1953 pokoušel nalézt cenové cykly na

zbožových a akciových trzích. K jeho údivu došel k závěru, že žádné takové cykly nelze

nalézt a učinil závěr, kdy chování tržních cen označil za „náhodnou procházku“ (Veselá,

2011).

Následně se této teorii věnovalo, a stále věnuje, značné množství odborníků ve snaze

potvrdit či vyvrátit toto tvrzení.

Představme si ve zkratce 3 základní formy (stupně) efektivnosti trhu.

- Slabá forma efektivnosti.

- Středně silná forma efektivnosti.

- Silná forma efektivnosti.

Slabá forma efektivnosti trhu předpokládá situaci, kdy tržní ceny akcií okamžitě

absorbují veškeré historické informace. Za této situace tedy nemá smysl jakákoliv

analýza vycházející z historických burzovních dat.

Středně silná forma efektivnosti trhu předpokládá situaci, kdy tržní ceny akcií okamžitě

absorbují nejen veškeré historické informace, ale veškeré současné veřejné informace.

Za této situace tedy nemá smysl jakákoliv analýza vycházející jak z historických, tak i

ze současných veřejně dostupných dat.
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Poslední formou efektivnosti trhu je forma silná. Za této situace tržní ceny akcií

odrážejí navíc k výše zmíněným i současné neveřejné informace. Jednoduše řečeno,

tržní ceny akcií obsahují naprosto všechny kurzotvorné informace a znemožňují

uskutečnění nadzisku i tzv. „insiderům“, tedy osobám, které mají přístup k neveřejným

informacím (Musílek, 2011).

Autor v této práci vychází z předpokladu, že z historických burzovních dat, při správné

interpretaci, lze predikovat budoucí vývoj, zejména v kratším časovém horizontu.

Tento předpoklad je však v rozporu s Teorií efektivností trhů, jelikož v této práci jsou

k predikci vývoje tržních cen používána právě historická burzovní data. Za jeden

z předpokladů této práce tedy lze označit neplatnost výše zmíněné teorie, resp. jejich

premis.

S ohledem na tento fakt, je vhodné poukázat na předpoklady (charakteristiky) Teorie

efektivních trhů. Tyto předpoklady zjevně představují jistá omezení či zjednodušení

reality.

Z předpokladů (charakteristik) Teorie efektivnosti trhů lze zmínit následující

předpoklady:

- reakce kurzů cenných papírů na novou, neočekávanou informaci je okamžitá

skoková;

- změny kurzů cenných papírů mezi obdobími jsou na sobě nezávislé, konají

tzv. „náhodnou procházku“;

- na efektivním trhu neexistuje investor, který je schopen dlouhodobě a

opakovaně dosahovat nadprůměrného výnosu ve vztahu k výnosu celého

trhu;

- kvalitní právní legislativa v místě uskutečňování obchodů;

- dostatečná likvidita trhu, na němž je obchodováno;

- nepřetržitý, volně dostupný tok včasných, korektních, adekvátních a

kompletních informací ke všem účastníkům trhu;

- tvrdé konkurenční prostředí mezi investory vedoucí k co možná nejrychlejší

absorpci nových informací ve snaze předstihnout konkurenta (Veselá, 2011).

Z výše zmíněného je patrná nereálnost některých předpokladů. Zejména předpoklady

dokonale spravedlivého přístupu k informacím, neexistence byť jediného investora
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dlouhodobě překonávajícího výnosnost trhu či skokové reakce tržních cen na nové

informace, bez jakéhokoliv zpoždění, jsou minimálně předmětem další diskuse.

2.2 Analýza akciových titulů

Hlavním smyslem analýz akciových titulů je objasnění a následná predikce chování

tržních cen těchto titulů. Téměř neoddiskutovatelnou příčinou konečné tvorby tržní ceny

dané akcie je střet nabídky a poptávky na akciovém trhu. Důležitou částí tohoto procesu


[…]


2009-05-22 0 0,0001 0 1 0.9999 0.9999 5 -6.0606 -1.2121 S

2009-05-26 0 0 0 1 0.9999 1 1 3.6952 3.6952 S

2009-05-27 0 0 0 1 0.9999 1 5 -2 -0.4 S

2009-05-28 0 0 0 1 0.9999 1 5 -3.0545 -0.6109 S

2009-05-29 0 0 0 1 0.9999 1 3 2.3704 0.7901 S

2009-06-01 0 0 0 1 0.9999 1 2 1.4815 0.7407 S

2009-06-02 0 0 0 1 0.9999 1 1 1.1111 1.1111 S

2009-06-03 0 0 0 1 0.9999 1 5 1.6418 0.3284 S

2009-06-04 0 0 0 1 0.9999 1 1 3.1019 3.1019 S

2009-06-05 0 0 0 1 0.9999 1 5 -0.074 -0.0148 S

2009-06-08 0 0 0 1 0.9999 1 2 1.194 0.597 S

2009-06-09 0 0 0 1 0.9999 1 1 2.3881 2.3881 S

2009-06-10 0 0 0 1 0.9999 1 3 2.1293 0.7098 S

2009-06-11 0 0 0 1 0.9999 1 2 2.2814 1.1407 S

2009-06-12 0 0 0 1 0.9999 1 1 1.597 1.597 S

2009-06-15 0 0 0 1 0.9999 1 1 3.1299 3.1299 S

2009-06-16 0 0 0 1 0.9999 1 1 3.7551 3.7551 S

2009-06-17 0 0 0 1 0.9999 1 1 1.8379 1.8379 S

2009-06-18 0 0 0 1 0.9999 1 2 5.2951 2.6476 S

2009-06-19 0 0 0 1 0.9999 1 1 2.9514 2.9514 S

2009-06-22 0 0 0 1 0.9999 1 5 -1.9558 -0.3912 S

2009-06-23 0 0 0 0.9991 0.9999 0.9999 5 0.4266 0.0853 S

2009-06-24 0 0 0 1 0.9999 1 5 -1.3582 -0.2716 S

2009-06-25 0 0 0 1 0.9999 1 1 1.2766 1.2766 S

2009-06-29 0 0 0 1 0.9999 0.9999 1 1.0239 1.0239 S

Příloha č. 36 Testování schopnosti generalizace sítě Short nastavení – MU

Bez signálu

Příloha č. 37 Testování schopnosti generalizace sítě Short nastavení – RF

Nastavení 1 L_1 L_2 L_3 S_1 S_2 S_3 days Profit /day type

2009-04-20 0 0 0 1 1 1 5 2.0367 0.4073 S

2009-04-21 0 0 0 0.9999 1 1 3 3.4173 1.1391 S

2009-04-22 0 0 0 1 1 1 1 2.5773 2.5773 S

2009-04-23 0 0 0 1 1 1 1 4.4964 4.4964 S

2009-04-24 0 0 0 1 1 1 1 9.776 9.776 S

2009-05-04 0 0 0 1 1 1 3 1.3384 0.4461 S

2009-05-05 0 0 0 1 1 1 2

10.898

7 5.4493 S

2009-05-06 0 0 0 0.9999 1 1 1

24.665

4 24.6654 S

2009-05-07 0 0 0 1 1 1 3 6.1682 2.0561 S

2009-05-08 0 0 0 1 1 1 1 7.2635 7.2635 S

2009-05-18 0 0 0 1 1 1 2 7.771 3.8855 S

2009-05-20 0 0 0 0.9999 1 1 3 4.1775 1.3925 S

2009-05-21 0 0 0 0.9999 1 1 1 5.9406 5.9406 S

2009-06-11 0 0 0 0.9999 1 1 2 1.1547 0.5774 S

2009-06-17 0 0 0 1 1 1 3 4.9479 1.6493 S

2009-06-19 0 0 0 1 1 1 1 6.25 6.25 S

Nastavení 2 L_1 L_2 L_3 S_1 S_2 S_3 days Profit /day type

2009-04-17 0 0 0 1 1 1 1

18.103

4

18.103

4 S

2009-04-20 0 0 0 1 1 1 5 2.0367 0.4073 S

2009-04-21 0 0 0 1 1 1 3 3.4173 1.1391 S

2009-04-22 0 0 0 1 1 1 1 2.5773 2.5773 S

2009-04-23 0 0 0 1 1 1 1 4.4964 4.4964 S

2009-04-24 0 0 0 1 1 1 1 9.776 9.776 S

2009-05-04 0 0 0 1 1 1 3 1.3384 0.4461 S

2009-05-05 0 0 0 1 1 1 2

10.898

7 5.4493 S

2009-05-06 0 0 0 1 1 1 1

24.665

4

24.665

4 S

2009-05-07 0 0 0 1 1 1 3 6.1682 2.0561 S

2009-05-08 0 0 0 1 1 1 1 7.2635 7.2635 S

2009-05-11

0.03

99 0,0001 0 1 1 1 1

12.897

2

12.897

2 S

2009-05-18 0 0 0 1 1 1 2 7.771 3.8855 S

2009-05-19 0 0 0 1 1 1 2

18.780

5 9.3902 S

2009-05-20 0 0 0 1 1 1 3 4.1775 1.3925 S

2009-05-21 0 0 0 1 1 1 1 5.9406 5.9406 S

2009-06-04

0.06

56 0.0237 0.0169 1 1 1 1 4.25 4.25 S

2009-06-11 0 0 0 1 1 1 2 1.1547 0.5774 S

2009-06-15

0.19

2 0.0146 0.0072 1 1 1 1 3.0588 3.0588 S

2009-06-17 0 0 0 1 1 1 3 4.9479 1.6493 S

2009-06-19 0 0 0 1 1 1 1 6.25 6.25 S

Příloha č. 38 Testování schopnosti generalizace sítě Short nastavení – TWX

Bez signálu