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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 75 %
2. Logická struktura práce 50 %
3. Naplnění cíle práce 50 %
4. Metodologický postup 50 %
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 50 %
6. Praktický přínos práce 25 %
7. Práce s literaturou 25 %
8. Formální stránka 25 %

Závěr

Výsledek: 43.75 bodů
Hodnocení práce známkou: dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Téma diplomové práce, blíže specifikované v zadání, je velmi zajímavé, obsažné a nebylo
jednoduché jej naplnit, zvláště pokud se diplomant pokusil v rámci práce zkombinovat teoretické
poznatky z dvou oblastí a reálné použití neuronových sítí nezabalených do komerčního nástroje.
V teoretické části se autor zabývá jednak analýzou titulů na akciových trzích a dále pak základy,
klasifikací a učením umělých neuronových sítí. Zpracovaný literární přehled je v některých částech
velmi nepřehledný až nečitelný a působí jako velmi nekonzistentní kombinace výňatků z různých
zdrojů. Zejména při osvětlování principů učení neuronových sítí je volně nakládáno s odbornými
termíny, což skoro vede k domněnce, že některým pasážím autor plně neporozuměl. Nejednotnost
v terminologii či v symbolice uváděných vzorců nedává šanci k vybudování teoretické základny pro
jasný popis v části metodiky a samotné praktické části. Použití UNN namísto ANN v části textu je
jen špičkou ledovce. Nebylo by na škodu bližší vysvětlení některých schémat (např. obrázek 6,
který autor „připravil“).
Jako zásadní problém pro opravdu správnou aplikaci neuronových sítí včetně vyhodnocení v rámci
praktické části vnímám ne úplně správné pochopení koncepce trénovací, testovací a validační
množiny dat. Již samotný výběr období pro konstrukci jednotlivých typů množin jde proti
zavedeným princům. Validace by určitě měla probíhat na aktuálnějších datech! Na druhou stranu

poměrně metodicky zajímavou částí procesu učení neuronových sítí je v autorově podání
optimalizace nastavení, jež probíhalo formou manuálního výběru úspěšných sítí v případě Long a
Short pozic. Konstrukce závislých a nezávislých proměnných na jednu stranu budí nedůvěru, na
stranu druhou v konečném důsledku umožnila vznik fungujících modelů. Nedomnívám se však, že
části programu (definice proměnných) bylo nutné uvádět v textu práce.
Jakkoli výsledkem práce měla být predikce pravděpodobného trendu vybraného titulu, nepovažuji
za výrazné zjednodušení to, že se cílem stalo vytvoření nástroje pro podporu spekulace na růst a
pokles ceny akcií. Nicméně bylo by vhodné tuto změnu cílů práce někde uvést a vysvětlit. Některé
pasáže textu se v diplomové práci víceméně opakují. Text činní nepřehledným i odlišný přístup k
číslování kapitol v rámci diplomové práce, stejně jako občasné překlepy, anakoluty a typografické
chyby.
Ve zpracování shledávám mnoho drobných i zásadnějších sporných kroků hodných minimálně
vysvětlení, respektive revize, a některé uvedu jako témata k diskusi před komisí.
Přestože jsem v závěru částečně nepochopil autorův přístup k rozhodování o platnosti hypotéz,
respektive interpretaci některých výsledků, domnívám se, že se i tak jedná o množství odvedené
práce ze strany autora, která nebyla adekvátně prezentována. Právě proto je mé celkové
hodnocení práce pouze dobré.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Vysvětlete znovu, jakým způsobem jste rozhodoval o platnosti zvolených hypotéz a co Vás vedlo k
takovým závěrům.
V souvislosti se zvoleným přístupem konsolidace bych se chtěl zeptat na možnosti použití kolekcí
neuronových sítí. V čem je využití kolekcí neuronových sítí zajímavé? Zvláště v případě Vámi
zvoleného přístupu.
Domníváte se, že je vhodné trénovat neuronové sítě na různých akciových titulech, jakkoli jste si
vybral jejich relativně homogenní skupinu? Neuronová síť nebyla schopná zásadně postihnout
chování na jednom z titulů. Generalizace má v případě predikcí jiný rozměr, než přenositelnost na
jiné akciové tituly. Jaký?
Píšete, že žádná z ANN, byť vhodně optimalizovaná, není schopna predikovat tržní vývoj po
zveřejnění hospodářských výsledků jednotlivých emitentů, stejně tak není schopna reagovat na
veřejná prohlášení, která mají přímý dopad na tržní kurzy akcií, resp. na sentiment na trzích. Je
tomu opravdu tak? Nebylo by možné neuronovou síť naučit i tomu? Jak? Dávalo by to smysl?
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